
Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7723 - Poz. 1942

1942

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ZARSZYN
NA LATA 2004 – 2015

SPIS TREŚCI

1. WPROWADZENIE
1.1. Cel i przedmiot opracowania
2. AKTUALNA ANALIZA STANU ŚRODOWISKA 
W GMINIE ZARSZYN
2.1. Charakterystyka geograficzno - gospodarcza
2.1.1. Położenie administracyjne, powierzchnia, dane 
demograficzne
2.1.1.1. Dane demograficzne
2.1.2. Położenie geograficzne i morfologia
2.1.2.1. Budowa geologiczna
2.1.2.2 Klimat
2.1.2.3 Gleby
2.1.3. Sytuacja gospodarcza
          Rolnictwo
2.1.4. Istniejąca infrastruktura gminy
2.1.5. Formy użytkowania terenu, majątek gminy
2.1.6. Kierunki rozwoju Gminy Zarszyn
2.1.7. Wnioski wynikające z analizy ekonomiczno - finansowej
[...]
śr.160 mm długości 855 m, śr. 110 mm, dł. 2665 m, śr. 90mm, 
dł. 1850 m. oraz przyłącza domowe 150 szt. dł. 4440 m, zaś do 
2010 r. przewiduje się budowę wodociągu do wsi Nowosielce l = 
3 km koszt 600 tyś zł, Odrzechowa l = 5 km koszt 1000 tyś zł 
i Pielnia l = 4 km koszt 800 tyś zł. Wspomniane wodociągi maja 
też niebagatelne znaczenie dla poprawy stanu bezpieczeństwa 
pożarowego w Gminie. 
Dla zdecydowanej większości gospodarstw domowych źródłem 
zaopatrzenia w wodę są studnie kopane, czasami indywidualne 
ujęcia źródeł stokowych odsługujące jedno lub kilka gospodarstw. 

Kanalizacja.

Budowa wodociągów powinna być poprzedzona 
systemowym rozwiązaniem problemu oczyszczania ścieków. 
W chwili obecnej dla potrzeb Gminy Zarszyn funkcjonują dwie 
oczyszczalnie ścieków. Jedna mechaniczno-biologiczna 
o przepustowości 250 m3/d, zlokalizowana jest w miejscowości 
Zarszyn i obsługuje trzy miejscowości: Zarszyn, Posada 
Zarszyńska i Długie. Druga oczyszczalnia zlokalizowana jest 
w tuż przy granicy gminy w miejscowości Wzdów - Gmina 
Haczów i odbiera ścieki z miejscowości Jaćmierz i Jaćmierz 
Przedmieście. W przyszłości będzie odbierać ścieki również 
z Posady Jaćmierskiej i Bażanówki. Oczyszczalnia ta jest również 
oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną o przepustowości 
310 m3/d.

Liczba mieszkańców korzystających z usług 
kanalizacyjnych:



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7734 - Poz. 1942

- Zarszyn   – 876  - 80,5% ogólnej liczby 
mieszkańców miejscowości;

- Posada Zarszyńska  – 636 - 71,5% ogólnej liczby 
mieszkańców miejscowości;

- Długie  – 1260 - 78,4% ogólnej liczby 
mieszkańców miejscowości;

- Jaćmierz  – 372  - 47,4% ogólnej liczby 
mieszkańców miejscowości.

Dla sprawnego funkcjonowania systemu kanalizacyjnego 
w gminie niezbędne jest rozbudowanie istniejących oczyszczalni 
w Zarszynie i we Wzdowie. Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej wymaga skanalizowania pozostałych miejscowości 
gminy.

Dynamika realizacji inwestycji w zakresie sieci 
kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków w latach 1998-2004:
- 1998 r. - oddanie do użytku oczyszczalni ścieków 

w Zarszynie;
- 1999 r.  - oddanie do użytku oczyszczalni ścieków we 

Wzdowie;
- 2000 r. - wykonanie 11 km sieci kanalizacyjnej 

- podłączenie 150 budynków;
- 2001 r. - wykonanie 1,4 km sieci kanalizacyjnej 

- podłączenie 17 budynków;
- 2002 r. - wykonanie 13,8 km sieci kanalizacyjnej 

- podłączenie 108 budynków;
- 2003 r. - wykonanie 5,6 km sieci kanalizacyjnej 

- podłączenie 59 budynków.

                  Tab. 2.19 Długość sieci kanalizacyjnej w poszczególnych miejscowościach Gminy Zarszyn.

Miejscowość
Długość sieci 

kanalizacyjnej
km

Liczba mieszkańców 
korzystających z sieci

kanalizacyjnej

% domów połączonych
do sieci

Zarszyn 5 876 80,5
Posada Zarszyńska 7 636 71,5
Długie 23,8 1260 78,4
Jaćmierz 11,2 372 47,4
Razem miejscowości 47 3144

SYSTEMY KANALIZACYJNE

1. System kanalizacyjny: Zarszyn, Posada Zarszyńska, Długie, Nowosielce, Pielnia. 

Wyszczególnienie informacji Jedn. Nazwa miejscowości Razem 
1 2 3 4 

Miejscowości obsługiwane przez system 
kanalizacyjny 

Zarszyn Posada 
Zarszyńska 

Długie Nowo-
sielce 

Pielnia 

Liczba mieszkańców korzystających z usług 
kanalizacyjnych 

 790 528 1 212 - - 2 530 

Udział mieszkańców korzystających z 73,4% 59,1% 74,3% - -
kanalizacji w ogólnej liczbie 
mieszkańców miejscowości (w %) 
Długość sieci kanalizacyjnej do oczys. km 15 7 23 - - 45 
w tym: sieci sanitarnej km 15 7 23 45 
Ilość odprowadzanych ścieków: w okresach 
bezopadowych średnia 

m3/d 37,28 28,08 50,44 - - 115,8 

Nazwa oczyszczalni ścieków Oczysz. Oczyszcz. Oczysz. 
obsługujących system kanalizacyjny Zarszyn Zarszyn Zarszyn 
Odbiornik ścieków – nazwa Pielnica Pielnica Pielnica 
Zlewnia rzeki Wisłok  Wisłok  Wisłok 
Długość sieci kanalizacyjnej do km 15 7 23 45 
odprowadzenia ścieków komunalnych 
wybudowanej w latach 1993 - 2002. 
Koszty budowy sieci kanalizacyjnej do tys. zł 1 100 600 1 500 - - 3 200 
odprowadzenia ścieków komunalnych 
poniesione w latach 1993 - 2002.
Źródła finansowania budowy i ich - -
udział w całkowitym koszcie: -FARE 
RAPID tys. zł 30 %  30 %  30 %  
- WFOŚiGW 20%  20%  2% 
- Budżet Gminy 50%  50%  68%  

Stan docelowy.



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7735 - Poz. 1942

Liczba mieszkańców, którzy powinni 940 728 1512 1150 800 2450 
korzystać docelowo z systemów 
kanalizacji zbiorczej 
Liczba mieszkańców, którzy korzystać 50 50 30 50 30 210 
będą z indywidualnych systemów 
Długość sieci kanalizacyjnej 

potrzebnej do budowy w latach
• 2003 - 2015, w tym: 
• 2003 - 2005, 
• 2006 - 2010 

km 
km 
km 

3 2 1 2 1 1 3 2 1 20 10 10 7 3 4 35 18 17 

Potrzebne nakłady na budowę sieci 
w latach: tys. zł 300 200 300 2000 800 3600 
• 2003 - 2015, w tym: tys. zł 200 100 200 1000 200 1700 
• 2003 - 2005 tys. zł 100 100 100 1000 200 1500 
• 2006 - 2010 tys. zł  400 400 
Potrzebne nakłady na modernizację 
sieci istniejących w latach 2003 - 2015 tys. zł 120 70 150 60 50 450 
Przewidywane źródła finansowansow. 
budowy  i modernizacji sieci kanaliza-
cyjnych w latach 2003 - 2005: - budżet 
gminy      tys. zł 15 8 15 30 12.5 80.5 
-środki UE 30 25 55 
- budżet państwa 12.5 12.5 
Podstawa określenia ww. danych 
docelowych: miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego x x x x x x 

Układ systemu kanalizacyjnego: Ścieki z Pielni, poprzez Nowosielce, Długie, Posady Zarszyńskiej, Zarszyn dopływają do 
oczyszczalni ścieków komunalnych w Zarszynie, a oczyszczone do rzeki Pielnicy 

2. System kanalizacyjny: Jaćmierz, Posada Jaćmierska, Bażanówka. 

Wyszczególnienie informacji Jedn. Nazwa miejscowości Razem 
1 2 3 4 

Miejscowości obsługiwane przez system Jaćmierz  Posada Bażanówka 
kanalizacyjny Jaćmierska 
Liczba mieszkańców korzystających z  140 - - 140 
usług kanalizacyjnych 
Udział mieszkańców korzystających z  17,95% - -
usług kanalizacyjnych w ogólnej liczbie 
mieszkańców miejscowości (w %)
Długość sieci kanalizacji do oczyszczalni  km 6 6 
w tym: sieci sanitarnej km 6 6 
Nazwa oczyszczalni ścieków 
obsługującej kanalizację

Wzdów 
Gm. Haczów - -

Odbiornik ścieków - nazwa Pielnica - -
Zlewnia rzeki Wisłok  - -
Długość sieci kanalizacyjnej do 
odprowadzenia

km  7 - - 7 

ścieków komunalnych wybudowanej
w latach 1993 - 2002.    
Koszty budowy sieci kanalizacyjnej do tys. zł  800 - - 800 
odprowadzenia ścieków komunalnych 
poniesione w latach 1993 - 2002 
Źródła finansowania budowy i ich udział 
w całkowitym koszcie: budżet gminy 

tys. zł 800 -  800 

Stan docelowy.



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7736 - Poz. 1942

Liczba mieszkańców, którzy powinni 690 470 650 1670 
korzystać docelowo z kanalizacji zbiorczej 
Liczba mieszkańców, którzy korzystać 50 30 30 110 
będą z indywidualnych systemów 
Długość sieci kanalizacyjnej 
potrzebnej do budowy w latach:
• 2003 - 2015, w tym: 
• 2003 - 2005, 
• 2006 - 2010 

km 
km 
km 

9 6
18 10 8 33 10 8

Potrzebne nakłady na budowę w latach: 
• 2003 - 2015, w tym: tys. zł 1000 600 1800 3400 
• 2003 - 2005 tys. zł 1000 500 1000 2500 
• 2006 - 2010 tys. zł 100 800 900 

Potrzebne nakłady na modernizację sieci 
istniejących w latach 2003 - 2015 tys. zł  40 50 50 140 

tys. zł 
Przewidywane przez gminę źródła 
finansowania budowy i modernizacji sieci 
kanalizacyjnych w latach 2003 - 2005: 
- budżet gminy 12 12.5 12.5 37 
-środki UE 28 37.5 25 90.5 
- budżet państwa 12.5 12.5 
Podstawa określenia ww. danych 
docelowych: miejscowy plan
zagospodarowania przestrzennego x x x x 

Układ systemu kanalizacyjnego: Ścieki z miejscowości: Jaćmierza, Posady Jaćmierskiej,  Bażanówki odprowadzane będą do oczyszczalni 
ścieków we Wzdowie Gminia Haczów.

OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH – STAN ISTNIEJĄCY

1. Oczyszczalnia ścieków w Zarszynie 
- Nazwa oczyszczalni: Oczyszczalnia ścieków w Zarszynie (Zakład Gospodarki Komunalnej w Zarszynie) 
- Lokalizacja: Zarszyn 
- Odbiornik: rzeka Pielnica 
- Zlewnia rzeki: Wisłok 
- Rodzaj oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna 
- Rok przekazania do eksploatacji: 1998 
- Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię: 2530 

Oczyszczalnia obsługuje więcej niż jedną miejscowość: 

Nazwa miejscowości Liczba 
mieszkańców

Procentowy udział ogólnej 
liczby mieszkańców

Odległość od oczyszczalni 
ścieków (km)

Długie 1 212 74% 4
Posada Zarszyńska 528 59,1% 2
Zarszyn 790 73,4% 0,5
Nowosielce 
Pielnia 

- Przepustowość oczyszczalni: 250 m3/d 
- Ilość dopływających ścieków do oczyszczalni średnia/maksymalna w czasie pogody bezopadowej: /115,8 m3/d 
- Ilość osadów powstających na oczyszczalni w t s.m./dobę i % ich uwodnienia: 0,27, 80% 

- Stężenia zanieczyszczeń w ściekach: 



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7737 - Poz. 1942

Wskaźnik Jednostka Stężenie w ściekach 
dopływających

Stężenie w ściekach oczyszczonych

BZT5 mg O2/l 80,4 25,5 
ChZT mg O2/l 215 86,0 

Zawiesina og. mg/l 83 44,0 
Azot ogólny mg/l 38,2 25,0 
Fosfor ogólny mg/l 4,48 3,5 

- Ładunki zanieczyszczeń:

Wskaźnik Jednostka Stężenie w ściekach 
dopływających

Stężenie w ściekach oczyszczonych

BZT5 kg O2/d  9,326 2,958 
ChZT kg O2/d  24,940 9,976 

Zawiesina og. kg/d 9,628 5,104 
Nog kg Nog/d 4,431 2,900 
Pog kg Pog/d 0,510 0,406 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Zarszynie jest 
oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną. Ścieki dopływające do 
oczyszczalni trafiają do budynku krat, gdzie zatrzymywane są 
większe zanieczyszczenia mechaniczne. Z budynku krat ścieki 
kierowane są do napowietrzanego piaskownika, gdzie 
zatrzymywane są zanieczyszczenia mechaniczne, które nie zostały 
zatrzymane przez kraty. Z piaskownika ścieki trafiają osadnika 
wstępnego, w którym następuje sedymentacja osadu, który jako 
osad wstępny kierowany jest do Otwartej Komory 
Fermentacyjnej. Ścieki z osadnika wstępnego kierowane są do 

komory osadu czynnego, napowietrzanej aeratorami 
powierzchniowymi. Z komory osadu czynnego ścieki kierowane 
są do osadnika wtórnego, gdzie następuje końcowa sedymentacja 
osadu, tak oczyszczone ścieki odprowadzane są do rzeki Pielnica. 
Natomiast osady wstępne, po fermentacji w OKF, kierowane są 
do urządzenia DRAIMAD gdzie są odwadniane i workowane 
Osady odwodnione poddawane są przy pomocy instalacji 
higienizacji osadów procesowi chlorowania, wapnowania 
i składowania na wysypisku. 

OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW, KTÓRE BĘDĄ OBSŁUGIWAŁY GMINĘ W PRZYSZŁOŚCI 

Nazwa oczyszczalni Rodzaj oczyszczalni

1. Oczyszczalnia ścieków w Zarszynie (rozbudowa o 1150m3/d) istniejąca, projektowana
2. Oczyszczalnia ścieków we Wzdowie (porozumienie z Gm. Haczów ) istniejąca

1. Oczyszczalnia ścieków w Zarszynie 
-  Nazwa oczyszczalni: Oczyszczalnia ścieków w Zarszynie
- Lokalizacja: Zarszyn 

- Odbiornik: rzeka Pielnica 
- Zlewnia rzeki: Wisłok 
- Rodzaj oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna 
- Rok przekazania do eksploatacji: 1998 - Rok ostatniej modernizacji: - 
- Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię: 2530 
- Oczyszczalnia obsługuje więcej niż jedną miejscowość: 

Nazwa miejscowości 
obsługiwanych przez 

oczyszczalnię

Liczba 
obsługiwanych 
mieszkańców

Procentowy udział 
ogólnej liczby 
mieszkańców

Odległość od oczyszczalni 
ścieków (km)

Długie 1 212 74% 4
Posada Zarszyńska 528 59,1% 2
Zarszyn 790 73,4% 0,5
Nowosielce 
Pielnia 

Przepustowość oczyszczalni: 1400 m3/d; planowana rozbudowa istniejącej oczyszczalni o 250 m3/d



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7738 - Poz. 1942

Syntetyczne informacje na temat technologii oczyszczania ścieków i przeróbki osadu: 

Rozbudowa istniejącej oczyszczalni ścieków w Zarszynie polegać będzie na dobudowie reaktora biologicznego z komorą do napowietrzania 
- Źródło podanych poniżej informacji:: projekt budowlany (w opracowaniu) planowanie inwestycji i terminu realizacji, wstępne 

oszacowanie kosztów

- Termin rozpoczęcia realizacji: 2004 - 2007 rok 
- Planowany termin przekazania do eksploatacji: 2008 rok. 
- Przewidywane koszty realizacji: 1200 tys. zł. 

- Źródła finansowania: budżet gminy 25%, budżet państwa 25%, środki UE – 50% 

Gazownictwo.

Obecnie cała gmina jest zgazyfikowana. Sieć znajduje się we wszystkich miejscowościach. Ocenia się, że około 95% gospodarstw 
posiada instalacje gazowe. Warunki zaopatrzenia odbiorców w gaz są dobre. W związku z tym nie przewiduje się nowych, znaczących 
inwestycji z zakresu gazownictwa na terenie gminy.

               Tabela 2.20 Realizacja gazyfikacji gminy

Miejscowość Rok budowy sieci Ilość podłączeń
Bażanówka 1978 341
Długie 1972 449
Nowosielec 1974 341
Pielnia 1985 205
Orzechowa 1991 215
Odrzechowa Pastwiska 1991 48
Jaćmierz 1966 171
Posada Jaćmierska 1966 151
Jaćmierz Przedmieście 1966 78
Posada Zarszyńska 1971 252
Zarszyn 1971 369
Razem 2.620

             Źródło: Dane Urzędu Gminy Zarszyn.

Elektroenergetyka.

Dostawy energii elektrycznej do gminy odbywają się 
liniami elektroenergetycznymi średniego napięcia, głównie 15 kV 
oraz liniami 30 kV. Sieć elektroenergetyczna w gminie jest dobrze 
rozwinięta. W przyszłości będzie ona wymagała jedynie we 
fragmentach - w celu dalszej poprawy jakości i niezawodności - 
rozbudowy i modernizacji.
Na terenie Gminy Zarszyn przebiega jedna linia 110 kV relacji 
Besko - Sanok.

W zakresie sieci elektroenergetycznej Gmina Zarszyn 
wspólnie z Rzeszowskim Zakładem Energetycznym w latach 
2000-2002 zmodernizowała urządzenia energetyczne Jednostki 
oznaczone Nr 4, 5, 6, 7, 8, 9 w miejscowości Nowosielce.

W zakresie oświetlenia dróg w latach 2000-2003 Gmina 
Zarszyn realizowała następujące zadania inwestycyjne:
- budowa oświetlenia przy drogach lokalnych 

w Nowosielcach;

- budowa oświetlenia drogi powiatowej nr 19383 Pastwiska-
Puławy oraz drogi gminnej w miejscowości Odrzechowa - 
Pastwiska.

Realizacja zadań z zakresu oświetlenia dróg jest jak 
najbardziej uzasadniona i celowa z uwagi na zagrożenie 
bezpieczeństwa pieszych na nieoświetlonych odcinkach dróg.
Gmina jest położona w strefie korzystnej do lokalizacji elektrowni 
wiatrowych 

Telekomunikacja.

Telefonizację  całej  gminy  przeprowadzono  w  latach 
90-tych. W każdej miejscowości powstały Społeczne Komitety 
Telefonizacyjne, które wspólnie z Urzędem Gminy i Urzędem 
Telekomunikacji Polskiej S.A. w Sanoku przeprowadziły tę 
inwestycję. Środki finansowe pochodziły z budżetu gminy, 
składek ludności, a także dotacji otrzymywanych z Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Warszawie. W tabeli 
przedstawiono ilość abonentów w poszczególnych 
miejscowościach. Zbudowana sieć telefoniczna posiada 
możliwości podłączenia następnych numerów.

Tabela 2.21 Stan sieci telekomunikacyjnej w gminie (na dzień 31.12.2002 r.)



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 7739 - Poz. 1942

Miejscowość Ilość abonentów
Bażanówka 122
Długie 89
Nowosielec 197
Pielnia 117
Orzechowa 85
Odrzechowa Pastwiska 33
Jaćmierz 114
Posada Jaćmierz 57
Jaćmierz Przedmieście 22
Posada Zarszyńska 124
Zarszyn 178
Razem 1.138

Źródło: Dane Urzędu Gminy Zarszyn.

Aktualny stan rozwoju sieci telekomunikacyjnej zaspokaja 
potrzeby mieszkańców gminy. Pod koniec lat 90 - tych teren 
gminy dodatkowo został „pokryty” przez sieci telefonii 
komórkowej reprezentowane przez firmy Era GSM, Plus GSM 
i Idea

Ogrzewanie.

Na terenie gminy funkcjonują małe, lokalne kotłownie. 
Generalnie ogrzewanie obiektów oparte jest na bazie rozwiązań 
indywidualnych.

System komunikacji.

Gmina Zarszyn położona jest na głównym szlaku 
komunikacji drogowej i kolejowej Krosno - Sanok prowadzącym 
w Bieszczady, a dalej na Słowację - Łupków i Radoszyce oraz na 
Ukrainę na przejście graniczne Krościenko. Gmina Zarszyn 
położona jest w sąsiedztwie największego ośrodka miejskiego 
regionu - Miasta Sanoka. W związku z tym posiada dobrze 
rozwinięty system połączeń komunikacyjnych z miastem 
powiatowym. W system dróg znajdujących się na terenie gminy 
wchodzą drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe oraz gminne.

Osią komunikacyjną gminy jest droga krajowa nr 28 relacji Zator- 
Przemyśl-Medyka. 

Obecnie cały system drogowy na terenie gminy przedstawia się 
następująco:
 droga krajowa relacji: Zator - Przemyśl - Medyka Nr 28, 